
*EE
i  RI=Led I

E3LJEFtAftEMA

SISTEMA DE REGISTRO DE PRE¢OS DO MUNICIPIO DE BUERAREMA

Rot. Oficio circular solicitagao de manifesta9ao do intoress® em participar do rogistro d®  procos,  na modalidado

Pregao Presencial  n® 005/2023 . SRP

Aos Srs.

Secretarios Municipais

®

a

Senhor Secrefario,

0 6rgao Gerenciador de Registro de Preeos, neste ato representado pelo Departamento de Compras da Secretaria

Municipal de Administraeao,  representado pelo Sr.  Manoel Cristian  Santos Ramos, vein atrav6s deste, a fim de que o Srs.

Secrefarios  manifestem  o seu  interesse,  medlante assinatura de termo de adesao,  ap6s a discussao e  planejamento das

especificag6es  e  quantidades  maximas  que  pretenda  para  o  Registro  de  Preaps  para  futura  e  eventual  Contrataeao  de

empresa  especializada  para  a  realizacao  de  serviaps  comuns  de  engenharia  visando  a  manuten9ao  de  predios,  vias  e

logradouros ptlblicos da sede e distritos do Municipio de Buerarema/Ba, tendo em vista que sera aberto ata de registro de

preaps para a referido objeto, tendo as mesmas, prazo maximo de  12 (doze) meses.

Buerarema, 02 de Malo de 2023

Atenciosamente,



qu++Lf4      `
E3LJE=RAltEMA

TERMO DE ADESAO

Sistoma de Registro de Pregos do Munici'pio do Buerarema/BA

Pregao Presencial n° 005/2023 -SRP

6rgao gerenciador: Secrefaria de Administracao -Departamento de Compras

6rgao participante: Secretarias Municipais

®

a

As  Secretarias  Municipais  demonstraram  o  interesse  de  aderir  a  Ata  de   Registro  de  Pre¢os  para  futura  e  eventual

Contratacao de  empresa  especializada  para  a  realizagao  de  serviaps  comuns  de  engenharia  visando  a  manutengao  de

pr6dios,  vias e logradouros ptlblicos da sede e distritos do Municipio de Buerarema/Ba,  o qual,  por via deste  instrumento,

manifesta a sua adesao e aceitacao aos termos do processo administrativo, em eplgrafe, assim como ao Pregao Presencial,

na forma de registro de pregos, a ser deflagrado pelo 6rgao gerenciador, ficando o mesmo autorizado a conduzir a Ata de

Registro,  bern  como  as  quantidades  maximas,  submetendo-se  o  Aderente  a  todas  as  regras  e  clausulas  do  edital  de

licitagao, bern como do Decreto Municipal regulamentador do Sistema de Registro de Preeos N° 080/2017 e Decreto Federal

no  7.892/13.

Nada  mais  havendo,  a  registrar,  foi  encemado a  presente termo  que  depois de lido e  conferido  vai  assinado  pelo  Orgao

Gerenciador -Departamento de Compras e pelos 6rgaos pan.cipantes.

Buerarema, 02 de Maio de 2023

Socretaria Municipal de Satlde
Orgao Partlclpante -Fundo Municipal de Sadde

Thaianoesffi®iraoiiveira
Secretirla Municipal do Educa§ao

6rgao Participante - Fundo Nun

We''ington
Secretirio d® Asslstencla Soclal

6rgao Participant® -Fundo Mui`lclpal  d® Assist6ncla Social



'i=:=T5~
BUEF€AREMA

ATA DE REGISTRO DE PRECOS 010/2023

Pelo  presente  instrumento,  o  municipio  de  Buerarema,  6RGAO  GERENCIADOR  DESTE  REGISTRO  DE  PRECOS,  com

sede  na  Avenida  Gdes  Calmon,  n°  591,     Centro-Buerarema    -Bahia,  CEP  45.615-000,     neste  ato  representado  pelo

Prefeito Municipal, de acordo com o resultado da classificagao das propostas apresentadas no  PREGAO PRESENCIAL   N°

005/2023 -SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PRECOS,  do  tipo  MENOR  PRECO,  devidamente  homologada  em  02/05/2023  a

empresa  abaixo  citada,    doravante  denominada    BENEFICIARIA,  firma  a  presente  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREeos,

mediante as clausulas e condig6es a seguir estabelecidas:

Empresa J  S  ESTRUTURA  METALICA LTDA,  inscrlta no CNPJ  n° 46.960.516/0001-89, com sede na  Rua  do Macon, s/n°

Bairro  Centro.  na  cidade  de  Coaraci/BA,  CEP.  45.638-000,  neste  ato  representada  pelo  Sr.  Jeferson  Carlos  Silva  de  Lima,

brasilelro,  solteiro,  empres2irio,  inscrito  no  CPF  n°  024.143.135-28  e  portador  da  Carteira  de  ldentidade  n°  1135338965,

expedida  pela  SSP/BA,  residente  e  domiciliado  na  Rua  9,  n°  79,  Bairro  Centro,  na  cidade  de  Buerarema/BA,  CEP   45.615-

000.

CLAUSULA PRIMEIRA -DO 0BJETO

1.1.  A  presente  Ala  de  Registro  de  Preco  tern  por  ob|eto  a  Formagao  de  registro  de  pregos  para  futura  e  eventual

realiza¢ao de  manutengao de pr6dios ptiblicos da sede e distritos do Municipio de Buerarema/BA.

CLAUSULA SEGUNDA -D0 PRECO

a 2.1.Os pre?os dos produtos/materials estao registrados nos termos da  proposta vencedora do  PREGAO  PRESENCIAL   N°

005/2023 -SISTEMA DE REGISTRO DE PRE?OS, que segiie anexa a esta Ata de Registro de Preeos.

CLAUSULA TERCEIRA .  DAS CONDIC6ES DE ENTREGA DOS SERVICOS

3.1. As contratac6es decorrentes desta AIa serao formalizadas por meio de Contrato, o qual  devera ser assinado e retirado

pelo prestador no prazo  maximo de 05 (cinco) dias  corridos a  contar da  comunicaeao.

3.2.  Mediante a assinatura da Ata estara caractenzado o compromisso de execu9ao  dos servieos objeto deste Pregao.



BUEEaARIEMA

3.4. A execugao  dos servi¢os sera  parcelada,  obedecendo a  solicitacao do 6rgao gerenciador e,  se for o caso,  dos  6rgaos

participantes do SRP, atraves de emiss5o da(s) Ordem(ns) de Serviap.

3.5. 0 local de execueao sera descrito na Ordem de Servieo, sendo a mesma de total  responsabilidade da CONTRATADA.

3.6.  0  Municiplo  de  Buerarema  nao  esta  obrigado  a  contrafar o  objeto  desta  licitagao,  ficando-lhe facultada  a  utiliza?ao  de

outros   meios,   respeitada   a   legislaeao   relativa   as   liclta?6es,   sendo   assegurado   a   beneficiarla   do   Reglstro   de   Precos,

preferencla,  em  igualdade de condl96es.

a

a

3.7.  0  instrumento  contratual  podefa  ser substituido  por outros  instrumentos  habeis,  nos  termos  do  capuf do  Art.  62  da  Lei

8.666/93

CLAUSULA QUARTA - D0 PAGAMENTO

4.1.  0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dias ap6s  a  apresentaQao/aceita?ao das  notas fiscais/faturas  em  boa  e

devida    formal    mediante    medig6es,    conforme    evolu¢2}o    do    servigo   e    creditado    em    conta    corrente    mantida    pelo

CONTRATADO,  nao sendo admitida cobranga par meio de boleto bancario.

4.2.  A  Contratada  devera  encaminhar junto  a  Nota  Fiscal  ou  Fatura,  a(s)  Ordem(ns)  de  Servieo  devidamente  assinada(s)

por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferencia dos quantitativos efetivamente executados

4.3.   Havendo  erro  na  fatura  ou   recusa   pelo  municlpio  na  aceitaeao  dos  servicos  prestados,   no  todo  ou  em   parte,   a

tramitacao da fa(lira sera suspensa ate que a Contratada tome as providencias necessarias a sua corregao,  passando a ser

considerada, para fins de pagamento a data da reapresentaeao. devidamente regularizada.

4.4.  Nenhum  pagamento  isentara  a  Contratada  das  responsabilidades  contra(uais.  nem  implicara  em  aprovacao  definitiva

dos  produtos entregues  total  ou  parcial.

4.5.  A  nota  fiscal/tatura  devefa  ser emitida  pela  pr6pria  Contratada,  obrigatoriamente  com  o  ntlmero  de  inscncao  no  CNPJ

apresentado nos documentos de  habilitagao e das propostas de pre¢os,  bern como  da Nota de  Empenho,  nao se  admitindo

notas fiscais/faturas  emitidas  com outros CNPJs.

M

ST.,..,. :;.      .,           `

-rn  rFD.I.C  t:1 C_rl^r`
`PJ: 13.721.188/OOO1 -09

I



`       `.      ,L       `i-
BUEESARIEMA

4.7.  Em  caso de devolu?ao da  Nota  Fiscal ou  Fa(ura  para correeao`  o  prazo para  o  pagamento  passafa  a  fluir ap6s  a  sua

reapresentaeao.

CLAUSULA QUINTA -DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAC6ES DE PRECOS

5.1. 0 prazo de validade deste Registro de Pregos sera de  12 (doze) moses, a  partir da assjnatura da ata.

5.2.    A  Ata  de  Registro  de  Preaps  podefa  sofrer  alterag6es,  obedecidas  as  disposie6es  contidas   no  art.   65,   da  Lei   n°

8.666/93.

®

a

5.2.1.  0  preap  registrado  podera  ser revisto  em  decortencia  de eventiial  reducao  daqueles  praticados  no  mercado,  ou  de

fato   que   eleve   o   custo   dos   servieos  ou   bens   registrados,   cabendo   ao   drgao   gerenciador   promover  as   necessarias

negocia?6es junto aos fc)rnecedores.

5.2.2.  Quando  o  preap  inicialmente  registrado,  por  motivo  superveniente,  tornar-se  superior  ao  praticado  no  mercado,  o

6rgao gerenciador devera:

a)   Convocar  o  fornecedor  visando  a  negocia?ao  para  redueao  de  pre?os  e  sua  adequagao  ao  praticadct  no  mercado:

frustrada a  negociaeao, o fomecedor sera liberado do compromisso assumido;

b)   Convocar  os  demais  fomecedores,  visando  igual  oportunidade  de  negociacao,  diante  dos  resultados  de  classificacao

apresentados na Ata do  Pregao.

5.2.3.   Quando   o   preeo   de   mercado   se   torna   superior   aos   pre?os   registrados   e   o   fornecedor/prestador.   mediante

requerimento devidamente comprovado,  nao puder cumprir o compromisso, o 6rgao  gerenciador podefa:

a)   Liberar  o  fomecedor/prestador  dos  servi¢os  do  compromisso  assumido,  sem   aplicagao  da  penalidade,   confirmado  a

veracidade    dos    motivos    e    comprovantes    apresentados,    e    se    a    comunica¢ao    ocorrer    antes    do    pedido    de

fomecimento/prestagao dos servi?os;

b)   Convocar os demais fornecedores/prestadores, visando igual oportunidade de negociaeao.

c)   Nao  havendo exito  nas  negociae6es,  o 6rgao  gerenciador devera  proceder a  revogaeao da  Ata  de  Registro  de  Pre?os,

adotando as medidas cabiveis  para a obteng2io da contrataeao mais vantajosa.

•0 D0 REGISTRO DE PRECOS

i ,   ,`,`'

.i :--,i:--:-=E::--;:.i:---:-:;'.ij-i:;€i:ii---I I---          :



`g..`E-.
BusEERffiEeEMA

6.1.1.Pelo Orgao Gerenciador,  mediante  comunlcagao da  unldade  requisitante,  quando:

a

®

6.1.1.1.A detentora  nao cumprir as obrigac6es dela  constantes,

6.1.1.2.  A detentora  nao cumprir a  Nota  de  Empenho/Contrato e a  unidade  requisitante  nao aceitar sua |ustificativa,

6.1.1.3.  A  detentora  der  causa  a  rescisao  administrativa  de  contrato  decorrente  deste  instrumento  de  Registro  de

Precos,  em  algumas  hip6teses  previs`as  no Art.  78,  lnc.I  a Xll,  ou  Xvll,  da  Lei  Federal  8.666/93,  com  as  respectivas

altera?6es  posteriores;

6.1.1.4.   Em  qualquer  das  hip6teses  de  inexecu?ao  total  ou  parcial  de  contrato  decorrente  deste  instrumento  de

registro;

6.1.1.5.  Os  pre9os  registrados se  apresentarem  superiores aos  praticados  no  mercado;

6.1.1.6.  Por raz6es  de  interesse  ptlblicos  devidamente demonstrados e justificado§  pela Administracao.

6.2.   Pela   detentora,   quando   mediante   solicita§5o   por   escrito,   comprovar   estar   impossibilitada   de   cumprir   as

exig6ncias  nela  contidas  ou  quando  ocorrer  alguma  das  hlp6teses  contidas  no  Art.  78,   incisc>s  XIV  e  Xvl,  da  lei

Federal  n° 8.666/93 com as respectivas alterac6es posteriores.

6.2.1.   A   solicita?ao   da   detentora   para   cancelamento   dos   pregos   registrados   devera   ser   dirigida   a   Comissao

Permanente  de  Llcltag2io,  facultada  a  ele  a  aplicagao  das  penalidades  previstas    caso  nao  aceitas  as  raz6es  do

ped,do.

6.3.  Ocorrendo  o  cancelamento do  Registro  de  Preeos  pela  Administracao,  a  empresa  detenlora  sera  comunicada

por com aviso de recebimento, devendci ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de  Pre?os.

6.3.1.   No  caso  de  ser  ignorado,   incerto  ou   inacessivel  o  endereco  da  detentora,   a   comunicagao   sera  feita   por

publicagao  no  Diario  Oficial  do  Municipic),  por  02  (duas)  vezes  consecutivas,  considerandc+se  cancelado  o  pre?o

registrado a  partir da  tlltima  publicaeao.

6.3.2.  Fica  estabelecido  que  as  detentoras  da  AIa  devefao  comunicar  imediatamente  a  Comissao  Permanente  de

Licita9ao,  qualquer  alteraeao  ocorrida  no  endereeo,   telefone,   conta  bancaria  e  outras  julgaveis   necessarias  para

recebimento de correspondencia e outros documentos.

cLAusuLA onAVA - DAs DisposicoEs GERAis



BusEH3Aff3LEREA

8.2.    Integram   o   presente   instrumento,    indeper`dente   de   transcrieao,   todas   as   condig6es   e   respectivos   atos

administrativos  relacionados ao  PREGAO  PRESENCIAL  N° 005/2023 -SISTEMA DE  REGISTRO  DE  PREeos.

8.3.   Fica   designado   que   a   Administraeao   oll   gerenclamento   da   presente   Ata   cabers   ao   Pregoeiro   Oficial   do

municip,0.

E,  por estarem  as partes justas e compromissadas,  asslnam a presente Ata de  Registro de Preeo,  em duas vias, de

igual teor,  na presenga das testemunhas abaixo assinadas.

a

A

Prefeito
Contratante

Thaianesaseohveira
Secretaria de Educa§ao
Fundo  Municipal  de  Educacao, Cultura e  Desporto

we",ng,.AIantos Costa
Secretario de Assist§ncia Social
Fundo Municipal de Assistencia Social

Buerarema(Bahia,10  de Maio de  2023

/
;    ;,   -` -,--,-     `(    .

J&erson Carlos Silva d-e Lima
J  S Estrutura Mefalica LTDA
Contratada

Fundo Municipal de Satlde

-       ser3xp&¥               rfe


